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złe życie rodzinne, alkoholizm, brak opieki nad dziećmi, wadliwa 
dyscyplina w domu, ujemne cechy psychiczne, kompleksy, czyn
niki wrodzone, trudności środowiskowe itp. (Burt, Chazal —  u nas 
Batawia).

Każda z wymienionych przyczyn może współdziałać w po
wstawaniu wykolejenia. Porządkując je w grupy, trzeba wyli
czyć przyczyny zewnętrzne, wewnętrzne, osobowościowe oraz 
epokalne- I. Warunkujące przyczyny zewnętrzne w rodzinie sta
nowią różne jej braki, jak ekonomiczne, chorobowe rodziców, 
ich braki moralne, rozbicie rodziny, błędy wychowawcze; poza 
rodziną zaś źle wpływają demoralizacja uliczna, nieszczęśliwe 
wypadki losowe. II. Bezpośrednimi przyczynami wewnętrznymi 
wykolejenia mogą być czynniki wrodzone, jak upośledzenia 
umysłowe, psychopatie, ułomności itp., cechy nabyte i reak
tywne, jak frustracje, złe przystosowanie społeczne, zaburze
nia pobudliwości, poczucie niższości itp. III. Przyczyny osobo
wościowe dotyczą zepsucia duchowego jednostki, powodują po
głębianie się procesu wykolejenia z powodu braku hamulców 
obyczajowych, moralnych, religijnych czy intelektualnych. Na
leżą tu: brak refleksji moralnej z powodu kierowania się 
impulsami instynktowymi i sytuacją, brak prawdy światopo
glądowej z przyczyn nieuctwa i braku wiedzy. IV. Przyczyny 
epokalne wykolejenia młodzieży wiążą się z warunkami życia 
współczesnej epoki i powodują masowość wykolejenia się. Na
leżą tu: komplikowanie się życia w erze atomów i automa
tyki, produktywizm i zatopienie się ludzii w rzeczach, relaty
wizm etyczny, sprzyjający bezideowości i cynizmowi, kryzys 
małżeństwa i rozpad rodziny, degeneracja biologiczna -popu
lacji pod wpływem alkoholizmu i chorób społecznych, szerze
nie się błędnych poglądów i fałszywych filozofii np. egzysten- 
cjalizmu, hedonizmu, panowanie naturalizmu w rodzinie, w etyce 
i w kulturze.

Złożoność przyczyn wykolejenia wymaga naprawy przez usu
nięcie szkodliwych czynników epoki, odnowę moralną społeczeń
stwa oraz reedukację młodzieży wykolejonej i przestępczej.
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RELIGIJNOŚĆ WSPÓŁCZESNEJ MŁODZIEŻY

Źródłem, na którym opiera się ten referat są przede wszyst
kim ankiety rozpisane wśród blisko 3000 młodzieży z różnych 
środowisk w Polsce w roku 1958, w Krakowie, Warszawie, Lu
blinie i innych miejscowościach.
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1. Młodzież w swojej większości jest wrażliwa na dobro, 
sprawiedliwość i piękno. Ma wyczucie sprawiedliwości i czeka 
na objawienie jej m i ło ś c i .

Wnioski: a) starannie przygotowywać kazania, dbając o ja
sność i zwięzłość vz przekazywaniu prawdy Bożej; b) stale do
kształcać się, na nowo formułować znane dowody i odpowiedzi 
na stale powtarzające się pytania; c) stale praktykować bezinte
resowną m i ł o ś ć  bliźniego w drobnych okazjach- Młodzież jest 
bacznym obserwatorem i stale sprawdza, czy ksiądz czyni to, do 
czego zachęca innych.

2. Młodzież dzisiejsza, mimo przeciwnych pozorów, myśli i to 
krytycznie na temat tego co słyszy, co widzi w kinie i w życiu. 
Jeżeli czyta, to Sienkiewicza. To ulubiony pisarz co najmniej 25% 
młodzieży, w porównaniu do innych, jak Karol May (10%), Że
romski (4%), Prus (4%), Hłasko (3%).

3. Młodzież dzisiejsza potrafi głęboko i szczerze przeżyć silne 
momenty uczuciowe, porywające wolę do czynu. Nie jest tak 
zepsuta ani tak cyniczna, na jaką pozuje.

Wnioski: a) należy dostarczać młodzieży okazji do skupienia 
i refleksji (zadumy religijnej); b) kompletować podręczną biblio
tekę o tematyce poważnej, religijno-światopoglądowej; c) orga
nizować krótkie nabożeństwa nie tylko w kościele, ale i na prze
chadzkach, wycieczkach, w zwiedzanych wspólnie kościołach.

4. Młodzież w dużym odsetku u l e g a  wątpliwościom w wie
rze. Dlaczego duży procent odchodzi od wiary? a) brakuje nieraz 
adekwatnych odpowiedzi, sformułowanych powszednim, zrozumia
łym językiem; b) wpływ domu obojętnego religijnie lub roz
bitej rodziny albo niepraktykująeego ojca dominuje; c) pod
świadomie działa wpływ prasy codziennej i periodycznej, zwła
szcza popularnej, jak np. „Przekrój“ , „Panorama“ ; d) brak so
lidnej podbudowy intelektualnej w dziedzinie wiadomości do
gmatycznych i moralnych.

5. Ujemnym zjawiskiem w życiu religijnym współczesnej 
młodzieży jest brak praktycznego nabożeństwa do Najśw- Sakra
mentu, nikły procent częstych Komunii św. oraz niezrozumienie 
istoty Mszy św. i liturgii.

Wnioski: a) opracować i mieć pod ręką nowocześnie sformu
łowane odpowiedzi na typowe i stale powtarzające się pytania; 
b) nie żałować czasu na rozmowę w cztery oczy i duszpasterstwo 
indywidualne; c) uczyć stale refleksji, żądać zastanawiania się 
nad sobą i pokazywać słuszność, piękno i radość, płynącą z pracy 
nad własnym charakterem.


